



2017年度

第3四半期決算 補足説明資料

2018年2月14日

パイア株式会社



1.2017年度 第3四半期 業績の概要

2.2017年度 業績の見通し

1.2017年度 第3四半期 業績の概要



1) 決算のポイント

- ・ 第3四半期は、売上、利益ともにほぼ前年並みで、期初想定通りに堅調に推移。累計では、売上高は期初予想を上回るものの、利益では前年ならびに期初予想を下回る。
- ・ 2020年東京五輪組織委員会が、チケットング業務委託者(TSP)の契約候補者としてぴあを選定。チケットング業務の運営を受託した、2019年ラグビーW杯観戦チケットの公式サイトもリリースされ、抽選受け付けもスタート。
- ・ みなとみらい地区の新音楽アリーナも予定通り着工。

1.2017年度 第3四半期 業績の概要

2) 通期業績予想の修正について(1/2)



- ・ 当社グループの通期連結業績は、音楽、スポーツジャンルを中心にチケット販売が好調に推移し、売上高は期初予想以上に伸長したものの、営業利益については、特に第1四半期における人気興行の獲得経費増による粗利幅の減少、販管費増に加え、セキュリティ強化に向けた組織・システム両面での対策費用が増加。
- ・ 第1四半期のビハインドを挽回すべく取り組むも、第2、第3四半期実績がほぼ前年並みにとどまり、成長を期待した主催興行の大幅拡大には至らず、出版事業も前年割れの見込み。経常利益については、アリーナ事業に係るファイナンス組成費用を今期末に前倒しで織り込んだこと、親会社株主に帰属する当期純利益については、上記に伴う税金等調整前当期純利益の減少及び法人税の減少により、それぞれ期初予想を下回る見通し。

1.2017年度 第3四半期 業績の概要

2) 通期業績予想の修正について(2/2)



- ・ 今回の通期業績予想の修正を踏まえ、期末配当予想については1株当たり13円に修正するも、年間配当は、記念配当を含め前年実績同額の16円。
＜参考＞…配当性向は約32%となり、前期比約8.5%増。
- ・ 昨年11月には、2020年東京五輪組織委員会より、チケットティングシステム&サービスオペレーション業務の委託事業者(TSP)の契約候補者としてぴあとAtosが選定され、12月には、みなとみらい地区に2020年開業予定の新音楽アリーナの建設工事にも予定通り着工。また本年1月からは、昨年、当社がチケットティング業務の運営を受託した2019年ラグビーW杯観戦チケットの抽選申し込み受け付けもスタートし、来期以降に向けた布石も着実に進捗。

1.2017年度 第3四半期 業績の概要

3) 前期との比較



単位:百万円

	前期	2017年度	前期からの増減
売上高	117,575	124,623	+7,047
差引売上総利益	9,147	9,525	+377
粗利率	7.8%	7.6%	▲0.2%
営業利益	1,453	954	▲498
経常利益	1,345	960	▲384
親会社株主に帰属する 四半期純利益	861	584	▲276

1.2017年度 第3四半期 業績の概要

4) 連結損益計算書 (要約)



[単位:百万円]

	【前年度】	【2017年度】	【前年比】
売上高	117,575	124,623	+7,047
売上原価	108,428	115,097	+6,669
差引売上総利益	9,147	9,525	+377
販管費	7,694	8,570	+876
営業利益	1,453	954	▲498
営業外収益	39	17	▲21
営業外費用	147	12	▲134
経常利益	1,345	960	▲384
特別利益	-	8	+8
特別損失	-	-	-
税引等調整前 四半期純利益	1,345	969	▲375
法人税等合計 少数株主利益	484	384	▲99
親会社株主に帰属する 四半期純利益	861	584	▲276
四半期包括利益	848	601	▲246

1.2017年度 第3四半期 業績の概要

5)連結貸借対照表 (要約)



[単位:百万円]

資産の部		
	【前期末】	【2017/12末】
現預金	18,851	12,533
売掛金等	17,013	17,960
商品等	135	123
その他	2,556	3,373
流動資産：前期末比 4,565減		
流動資産	38,556	33,990
有形固定	680	1,245
無形固定	2,187	2,694
投資その他	1,351	3,294
固定資産：前期末比 3,015増		
固定資産	4,219	7,235
資産合計	42,776	41,225

負債の部		
	【前期末】	【2017/12末】
流動負債：前期末比 742減		
流動負債	34,176	33,434
固定負債	623	610
負債合計	34,800	34,045
純資産の部		
資本金	4,621	4,903
資本剰余金	792	1,084
利益剰余金	3,361	3,675
自己株式	▲790	▲2,488
他包括利益	▲76	▲69
少数株主持分	66	76
純資産合計	7,975	7,180
負債・純資産合計	42,776	41,225

2.2017年度 業績の見通し 通期の業績予想



修正の理由は、「通期業績予想の修正について」に記載の通り。

[単位:百万円]

【連結PL】	通期		
	【2016年度】	【2017期初予想】	【2017今回予想】
売上高	152,812	155,000	165,000
営業利益	1,789	1,800	1,200
経常利益	1,679	1,800	1,100
当期利益 [※]	974	1,200	700
1株あたり配当金	16.00円	20.00円 (記念配当3円含む)	16.00円 (記念配当3円含む)

※親会社株主に帰属する当期純利益です